

باسمه تعالی

بیانیه پایانی همایش "بزرگداشت روز صادرات استان کرمان"

۱۳۹۸/۹/۲۱

با استعانت از درگاه خداوند متعال در سالی که به فرمایش مقام معظم رهبری سال رونق تولید نامگذاری شده است و در تأسی به رهنمود ایشان مبنی بر اینکه همه بخش ها باید تلاش کنند محصولات خود را با محوریت صادرات تولید کنند، به همت اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی کرمان و با همراهی سازمان صنعت، معدن و تجارت استان، وزارت صنعت، معدن و تجارت کشور، استانداری، اتاق بازرگانی ایران، نمایندگان مجلس، فراکسیون توسعه صادرات غیر نفتی مجلس شورای اسلامی، صندوق ضمانت صادرات، و با حضور تولیدکنندگان و صادرکنندگان، صاحبان دانشگاهی، سرمایه‌گذاران و فعالان بخشهای مختلف اقتصادی، همایش "بزرگداشت روز صادرات استان" در تاریخ ۲۱ آذر ماه ۱۳۹۸ در اتاق بازرگانی کرمان برگزار گردید. دستاوردها و نتایج این همایش با بهره‌گیری از سخنرانی‌ها، بحث‌ها و تبادل نظرهای صورت گرفته به شرح زیر اعلام می‌گردد:

- ۱- بخش خصوصی اعتقاد دارد، اعتماد متقابل بین دولت و بخش خصوصی و واگذاری امور غیرحاکمیتی در فرآیند صادرات به بخش خصوصی، می‌تواند بستر محکمی برای تأمین فضای مناسب کسب و کار در امر توسعه صادرات غیرنفتی باشد.
- ۲- شرکت کنندگان همایش بر این باورند که تمرکز بر مزیت‌های صادراتی کشور و توجه به حوزه‌های جدید محصولات صادراتی مبتنی بر توانمندی‌ها و تخصص‌های موجود و همچنین شناسایی فرصت‌های جدید صادراتی و سرمایه‌گذاری در بازارهای هدف جدید، مشروط بر ایجاد زیرساخت‌ها و هم‌پیوندی نهادهای متولی صادرات در سطح استانی، ملی و منطقه‌ای زمینه توسعه صادرات غیرنفتی را فراهم می‌سازد.
- ۳- جامعه صادرکنندگان استان کرمان با امعان نظر به تهدیدات بیرونی فضای صادرات و تجارت خارجی کشور اعلام می‌دارد که در صورت همراهی دولت و رفع موانع اصلی کسب و کار صادراتی از قبیل سهولت دسترسی به منابع مالی، تسهیل فرآیندها و حذف مقررات زائد و تشریفات اداری، بازنگری قوانین و مقررات صادراتی به منظور تسهیل و تسریع امور و همچنین رفع مشکلات ساختاری اقتصادی آمادگی دارد با تلاشی مضاعف ظرفیتهای بالقوه صادراتی استان را شکوفا کرده و زمینه پیشتازی کشور در منطقه را فراهم سازد.

۴- جامعه صادرکنندگان استان نگرانی خود را نسبت به سیاست های مرتبط با نرخ ارز اعلام داشته و معتقدند حفظ مزیت های رقابتی صادرات کشور نیاز به توجه ویژه به مقوله نرخ ارز دارد. لذا از سیاستگذاران ارزی کشور تقاضا دارند آسیب پذیری صادرکنندگان از نرخ ارز را مورد توجه قرار دهند.

۵- شرکت کنندگان همایش در فضای کنونی که تأمین مالی صادرات با تنگنانهایی مواجه است و کمبود منابع مالی و نقدینگی واحدهای صادراتی را با مشکل مواجه ساخته است، امکان استفاده از منابع مالی ارزان قیمت در قالب خط ویژه اعتباری جهت صادرات، از محل منابع صندوق توسعه ملی را راهکار مناسبی دانسته و از متولیان امور اجرایی تقاضا دارند بستر و مقدمات راه اندازی و اجرای آن را فراهم سازند.

۶- شرکت کنندگان در همایش با توجه به بوروکراسی های بسیار پیچیده در دستگاههای اجرایی و موانع موجود در فضای کسب و کار، در جهت چابک سازی و اصلاح ساختار اداری و تسهیل در امور مراجعین برای رسیدن به رشد اقتصادی برای ساماندهی امور و کاهش مراجعات مودیان به دستگاههای اجرایی، خواستار بازنگری و اصلاح قوانین و مقررات و بهبود فضای کسب و کار و تحقق دولت الکترونیک شدند.

۷- جامعه صادرکنندگان استان درخواست دارد:

الف: انعقاد قراردادهای کاهش متقابل تعرفه و برقراری تعرفه های ترجیحی در دستور کار دیپلماسی اقتصادی کشور قرار گیرد.

ب: ایجاد شرکت های مدیریت صادرات به صورت کاملاً حرفه ای و مناسب با استانداردهای بین المللی جهت کمک به بازاریابی، بازاریابی و صادرات محصولات بنگاه های کوچک و متوسط با همراهی سازمان توسعه تجارت صورت پذیرد.

صادرکنندگان ضمن تأکید بر آمادگی خود برای همراهی با دولت در اجرای سیاست های مناسب اقتصادی اعلام می دارد که با همه توان برای تحقق تولید صادراتی تلاش خواهند نمود و در مقابل انتظار دارند دولت، مجلس شورای اسلامی و سایر نهادهای مرتبط حکومتی همراهی لازم را با صادرکنندگان داشته و با تأمین فضای مناسب کسب و کار و صادرات، زمینه موفقیت این تلاش را هموار سازند.